Καὶ δὴ τοῦ δόγματος καταπέγοντος, καὶ Ἰωσήφ σὺν ἡμῶν τῇ μνηστῇ Μαριάμ τῷ ὑπερφυεῖ κούφως βαρουμένη φόρτῳ, ἀπῆει τῇ πατρίδι ἀπογραφόμενος.

Posthæc Herodis genus ordine Africanus prosecutus, a propinquis et cognatis Christi ea quæ sequuntur accepta, ad hunc modum exponit. Cum Hebraicarum familiarum genealogiæ in scripta relata, in archivis et publico tabulario, atque in his etiam eorum qui ad proselytos et advenas, usque ad Achior Amanitem, et ipsam Ruth Moabitidem, quique ad eos qui ex Ægypto promiscue procreati prodierunt, referebantur, asservarentur : Herodes, quod nihil ad eum Israelitarum genus pertineret, et quod obscuritatis suæ sibi conscius esset, ea ipsa genealogiarum monumenta combussit, tum demum se nobilem genere et illustrem vulgo fore putans, si neque alius quisquam ex publico scripto genus suum ad ipsos patriarchas aut proselytos, ipsosque etiam alienigenas promiscuos, qui γειώραι vacabantur, referre posset. Pauci sane diligentes homines, privatos sibi ipsis genealogiarum commentarios, aut nomina ipsa memoria tenentes, aut ea ab exemplaribus petentes, studio eo delectati, condiderunt : per quos nobilitatis memoria est conservata. In eos commentarios inciderunt, de quibus diximus δεσπόσωνοι, seu δεσποτικοί, hoc est, Dominici seu Domicelli et heriles cognominati, propter eam quæ illis cum Servatore intercessit generis conjunctionem : qui ex Nazaris et Chocaba Judææ vicis, frequentius reliquam terram visentes, ejusmodi genealogiam etiam ex diurnarum rerum libris, quoad poterant, vulgarunt. Cæterum, sive ita, seu aliter se res habeat, dilucidiorum expositionem alius quisquam non invenerit : ut mihi quidem, et unicuique qui æquo candidoque ingenio præditus sit, videtur. Eam vero ipsi quoque probate, quamvis nullo certo testimonio sit confirmata : quod scilicet certius aut verius quidquam afferri nequeat. Ipsum sane quidem divinum sacramque Evangelium omni ex parte verum est. Sed illa

Matthan a Salomone proveniens, genuit Jacob Matthan mortuo, Melchi a Nathan ortum ducens, ex conjuge ejus procreavit Heli. Uterini itaque sunt fratres Heli et Jacob. Heli, absque sobole suscepta, defuncto, Jacob ei semen resuscitavit : et ipsum Josephum sibi ipsi quidem juxta naturam, ipsi autem Heli juxta legem, genuit. Sic amborum Joseph filius fuit. »

Hæc quidem sic Africanus. Certo autem colligere quoque licet, Mariam ipsam ex eadem, quæ Josephi fuit, fuisse tribu, quandoquidem ex præscripto legis Mosaicæ, tribum alia tribu commiscere prohibitum est. Ut namque hæreditates et successiones honorum a tribu in tribum non transferrentur, ex eadem gente et familia nuptiarum conjunctiones contrahi debere, legislator decrevit.

73 CAPUT XII.

De admiranda et divina nativitate Domini nostri Jesu Christi : item de ejusdem circumcisione, et obviatione, quæ ei honoris causa in templo facta est. Item commemoratio de Symeone, qui eum ulnis suis excepit.

Verum enimvero, edicto cogente, cum Joseph simul cum sponsa Maria, pondus ventris naturam ipsam supergressum leviter admodum ferente, in

patriam suam, ut ibi censeretur, iret, neque dum ad domum pervenissent, in agrum quemdam diverterunt, qui ager Salomæ erat. Vicesimus autem et quintus tum mensis Decembris erat dies, cum ibi ineffabile pietatis et amoris erga genus humanum tuæ, Verbum Dei, maximumque inenarrabilis partus perficitur mysterium. Tugurium humile, et præsepe ad jumenta excipienda constructum, cœli et terræ Regi genito hospitium præparatum fuerat. Hunc ibi fasciæ circumvolvunt : et quod honoratior in diversorio locus non esset, in præsepi omnium altor reponitur. Necesse enim erat, quamplurimis ad censum et descriptionem confluentibus, multam posterius advenientibus locorum relinqui penuriam. Itaque hospitii inopia ad eum modum laborantem opificem rerum omnium Deum Verbum animantium præsepe excepit. Ibi pastores, greges suos noctu custodientes, præsentia angelica circumfulsit : et cum in timorem eos spectaculum id coniecisset, timorem eum rursum illico posuerunt, angelo propius ad eos accedente, et futuram orbi lætitiâ, per eum qui genitus esset, indicante. Cujus sermonem fides statim vera atque divina est consecuta. Namque una cum illo innumerabilis cœlestium virtutum ac potestatum multitudo, circum tugurium volitans, laudem omnium summam Domino concinebant : *Gloria, dicentes, in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas.* Hoc modo, cum Duplex esset Deus (1) idemque homo Verbum, humillime simul et magnificentissime primordia primi ipsius in terram per nativitatem descensus exhibuit : atque ut certo suam cum Judæis cognationem confirmaret, hominis more Mosaicæ legi, ita ut decebat, debitum suum tribuit ritum. Et die octavo, Dominico scilicet, circumciditur in Bethlehem, in domo Josephi, et ibi nomen Jesu accipit (*salutem* porro id significat), pro eo atque, antequam conceptus esset, id nomen divinus TM per oraculum præscripserat Gabriel. Deinde et purificationis exspectat tempus. Postquam vero status, decenario numero quater revoluto, aderat dies, ut masculus, et qui primus omnino et solus vulvam adaperuisset, in Hierosolymitanum a parentibus deportatur templum, ut ibi, juxta receptum morem sacrificium offerret, par turturum, aut pullos duos columbarum, sobrietatem scilicet, temperantiam, et simplicitatem in omnibus subindicans. Ibi sane aderat, qui Spiritu ferebatur Simeon, et grandæva Anna : eumque, qui in curru Cherubin vehitur, senilibus Simeon excipit manibus. Ambo vero cum infantem parvulum viderent in materno sinu subsillientem, magnum Israelis in eo perspiciebant Deum. Et postquam de eo quæ debebant prædicassent, et id quod futurum erat, quamvis sub